Дело № 1-307/2025 УИД 52RS0006-01-2025-000879-62 

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

г. Нижний Новгород 18 ноября 2025 года 

Сормовский районный суд г. Нижнего Новгорода, в составе судьи федерального суда общей юрисдикции Мазурука А.К., с участием: 

государственных обвинителей - старших помощников и помощников прокурора г. Нижнего Новгорода ФИО1, ФИО2, а также прокурора г. Нижнего Новгорода ФИО15, 

подсудимого ФИО16, его защитника - адвоката Березиной Ж.Н.,

при секретарях судебного заседания Аверченко А.А. и Сазановой А.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, со средним специальным образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и фактически до задержания проживавшего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, ранее не судимого;

задержанного в порядке ст. 91, 92 УПК РФ 30.10.2024, 31.10.2024, с 01.11.2024 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

в не установленное время, но не позднее февраля 2023 года, у неустановленного лица, пользующегося программой для обмена мгновенными сообщениями «Element» под именем (никнеймом) «

<

данные изъяты>» возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в составе организованной преступной группы с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через интернет-магазин «

<

данные изъяты>». Преследуя цели незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ и получения в результате сбыта наркотиков и психотропных веществ незаконного материального обогащения, не установленное лицо, пользующееся программой для обмена мгновенными сообщениями «Element» под именем (никнеймом) «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, разработало бесконтактную схему незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, в составе организованной преступной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

С целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет не установленным лицом, пользующимся программой для обмена мгновенными сообщениями «Element» под именем (никнеймом) «

<

данные изъяты>» приобретались наркотические средства и психотропные веществ, не менее чем в значительном и крупном размерах. Приобретённые наркотические средства и психотропные вещества, не установленное лицо, пользующееся программой для обмена мгновенными сообщениями «Element» под именем (никнеймом) «

<

данные изъяты>» посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет передавало неустановленным лицам, которые согласно отведенным им ролям, расфасовывали их в оптовые упаковки, содержащие разовые «дозы» наркотического средства и психотропного вещества, которые помещали в различные тайники-«закладки» на территории г. Н.Новгорода и Нижегородской области. Об имеющемся и приготовленном для незаконного сбыта наркотическом средстве и психотропном веществе, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет не установленные лица, пользующиеся программой для обмена мгновенными сообщениями «Element» под неустановленными именами (никнеймами) сообщало лицам, вовлеченным в деятельность организованной группы, пользующихся программой для обмена мгновенными сообщениями «Element», выполняющими роли оптовых складов, курьеров-закладчиков, согласно отведенной им преступным ролям размещая разовые дозы наркотических средств и психотропных веществ в тайники-«закладки» на территории г. Н.Новгорода и Нижегородской области, фотографии и координаты местонахождения которых сообщали, согласно их ролям, посредством программы для обмена мгновенными сообщениями «Element» неизвестному лицу под именем (никнеймом) «

<

данные изъяты>», который в свою очередь в дальнейшем выкладывал посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет информацию о местах нахождения тайников - закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами, с целью незаконного их сбыта потребителям, за которые последние оплачивали нужное им количество наркотика и психотропного вещества не установленным способом. 

Реализуя совместный преступный умысел, в не установленное время не позднее февраля 2023 года, не установленное лицо, пользующееся программой для обмена мгновенными сообщениями «Element» под именем (никнеймом) «

<

данные изъяты>», заведомо зная о том, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства и психотропные вещества запрещены к свободному обороту, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и особую общественную опасность своих действий, с целью незаконного обогащения, зная о высокой доходности незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, для планомерного и систематического совершения преступлений создало организованную группу, деятельность которой была направлена на приобретение и сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в значительном и крупном размерах на территории г. Н.Новгорода и Нижегородской области с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Не установленное лицо, пользующееся программой для обмена мгновенными сообщениями «Element» под именем (никнеймом) «

<

данные изъяты>» - «

<

данные изъяты>», возглавил созданную им организованную группу, возложил на себя роль организатора, руководителя и принял непосредственное участие в совершении преступлений в качестве исполнителя. В преступную деятельность созданной организованной группы не установленное лицо, пользующееся программой для обмена мгновенными сообщениями «Element» под именем (никнеймом) «

<

данные изъяты>» - «

<

данные изъяты>» путем обещания материальной выгоды вовлекло не позднее февраля 2023 года лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производства (далее - Лицо-1), пользовавшегося программой для обмена мгновенными сообщениями «Element», с никнеймом 

<

данные изъяты>», являющейся согласно отведенному ему преступной роли оптовым складом и непосредственно закладчиком наркотических средств, возложив на него обязанности активного участника и исполнителя в организованной группе, заведомо знающего о том, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства запрещены к свободному обороту, осознающего противоправность и особую общественную опасность своих действий, не позднее июня 2023 года вовлекло лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее - Лицо-2), пользующегося программой для обмена мгновенными сообщениями «Element» под именем (никнеймом) «

<

данные изъяты>, являющегося согласно отведенной ему преступной роли главным администратором, возложив на него обязанности активного участника и исполнителя в организованной группе, осуществляющего контроль за деятельностью созданного магазина, заведомо знающего о том, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства и психотропные вещества, запрещены к свободному обороту, осознающего противоправность и особую общественную опасность своих действий, не позднее июня 2023 года лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее - Лицо-3), пользующегося программой для обмена мгновенными сообщениями «Element» под именами (никнеймами) «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», являющегося согласно отведенной ему преступной роли администратором магазина, возложив на него обязанности активного участника и исполнителя в организованной группе, в оказании помощи Лицу-2 в деятельности созданного магазина, заведомо знающего о том, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства и психотропные вещества запрещены к свободному обороту, осознающего противоправность и особую общественную опасность своих действий, не позднее ноября 2023 года ФИО16, пользующегося программой для обмена мгновенными сообщениями «Element» под именем (никнеймом) содержащим нецензурное выражение (далее -

<

данные изъяты>), возложив на него обязанности активного участника и исполнителя в организованной группе, являющегося согласно отведенной ему преступной роли непосредственно закладчиком наркотических средств, возложив на него обязанности активного участника и исполнителя в организованной группе, заведомо знающего о том, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства запрещены к свободному обороту, осознающего противоправность и особую общественную опасность своих действий, не позднее ноября 2024 года лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее - Лицо-5), пользующегося программой для обмена мгновенными сообщениями «Element» под именем (никнеймом) 

<

данные изъяты>», являющегося согласно отведенной ему преступной роли непосредственно закладчиком наркотических средств, возложив на него обязанности активного участника и исполнителя в организованной группе, заведомо знающего о том, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства и психотропные вещества запрещены к свободному обороту, осознающего противоправность и особую общественную опасность своих действий.

Роль «организатора и исполнителя» в организованной группе не установленное лицо, пользующееся программой для обмена мгновенными сообщениями «Element» под именем (никнеймом) «

<

данные изъяты>» - «

<

данные изъяты>» возложило на себя и в соответствии с принятыми на себя обязанностями выполняло следующее:

-осуществляло общее руководство и координацию деятельности организованной группы, определяло цели и задачи организованной группы, планировало преступления;

-организовало совершение преступлений;

-поддерживало постоянную связь с участниками группы, стимулировало и контролировало их действия;

-систематически неустановленным способом незаконноприобретало «оптовую партию» наркотического средства и психотропного вещества;

- помещало неустановленным способом приобретенное наркотическое средство и психотропное вещество в тайники - «закладки», передавало полученную информацию «курьерам-склада»;

- получало от «курьеров-склада» информацию о местонахождении тайников-«закладок» с расфасованной партией наркотического средства и психотропного вещества, передавало полученную информацию «курьерам-закладчикам»;

- устанавливало цену на сбываемый наркотик и психотропное вещество и получало от «курьеров-закладчиков» информацию о местонахождении тайников-«закладок» с находящимися в них разовыми дозами наркотических средств и психотропных веществ;

- определяло суммы вознаграждения за участие в совершении преступлений.

Лицо-2, пользующееся программой для обмена мгновенными сообщениями «Element» под именем (никнеймом) «

<

данные изъяты>» и иные не установленные лица, осуществляющие роль активных участников и исполнителей в организованной группе в качестве «старших администраторов» в соответствии с возложенными на них обязанностями, выполняли следующее: 

- поддерживали постоянную связь с не установленным лицом, пользующимся программой для обмена мгновенными сообщениями «Element» под именем (никнеймом) «

<

данные изъяты>» - «

<

данные изъяты>», отчитываясь ему за свою деятельность;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет получал от не установленных лиц, информацию о месте нахождении тайника с «оптовой закладкой» с наркотическими средствами и психотропными веществами, предназначенными для дельнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом; 

- передавали информацию участникам организованной группы - Лицу-1, пользующемуся программой для обмена мгновенными сообщениями «Element» под именем (никнеймом) 

<

данные изъяты>»; ФИО16, пользующемуся программой для обмена мгновенными сообщениями «Element» под именем (никнеймом) 

<

данные изъяты>; Лицу-5, пользующемуся программой для обмена мгновенными сообщениями «Element» под именем (никнеймом) 

<

данные изъяты>» и иным неустановленным лицам, выполняющим роли курьеров-закладчиков о местонахождении тайников-«закладок» с оптовыми сборками, с разовыми дозами наркотических средств и психотропных веществ;

- давали указания Лицу-1, пользующемуся программой для обмена мгновенными сообщениями «Element» под именем (никнеймом) 

<

данные изъяты>»; ФИО16, пользующемуся программой для обмена мгновенными сообщениями «Element» под именем (никнеймом) 

<

данные изъяты>; Лицу-5, пользующемуся программой для обмена мгновенными сообщениями «Element» под именем (никнеймом) 

<

данные изъяты>» и иным неустановленным лицам, выполняющим роли курьеров-закладчиков о раскладке в тайники-закладки разовых «доз» наркотических средств и психотропных веществ;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет получали от Лица-1, пользующегося программой для обмена мгновенными сообщениями «Element» под именем (никнеймом) 

<

данные изъяты>»; ФИО16, пользующегося программой для обмена мгновенными сообщениями «Element» под именем (никнеймом) 

<

данные изъяты>; Лица-5, пользующегося программой для обмена мгновенными сообщениями «Element» под именем (никнеймом) 

<

данные изъяты>» и иных неустановленных курьеров - закладчиков информацию о местонахождении тайников-закладок с разовыми дозами наркотических средств и психотропных веществ;

- утверждал решения по «спорам», возникшим между наркопотребителями и курьерами-закладчиками интернет магазина на платформе «

<

данные изъяты>»;

- размещал на платформе «

<

данные изъяты>» в интернет - магазине информацию о точных местах и координатах тайников - закладок с разовыми дозами наркотических средств и психотропных веществ, предназначенных для наркопотребителей, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Лицо-3, пользующееся программой для обмена мгновенными сообщениями «Element» под именами (никнеймами) «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» и иные не установленные лица, вовлеченные в организованную группу, осуществляя роль исполнителей - «администраторов» в организованной группе, в соответствии с возложенными на них обязанностями, выполняли следующее:

- отчитывалось за свою деятельность перед Лицом-2 и иными лицами, выполняющими роли «старших администраторов», а также перед неустановленным лицом, пользующимся программой для обмена мгновенными сообщениями «Element» под именем (никнеймом) «

<

данные изъяты>»;

- рассматривала посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в мессенджере «Element» «споры», возникшие между наркопотребителями и курьерами-закладчиками интернет магазина «

<

данные изъяты>» на платформе «

<

данные изъяты>»;

- отправляла на утверждение Лицу-2 и иным неустановленным лицам, выполняющим роли «старших администраторов» решения по «спорам», возникшим между наркопотребителями и курьерами-закладчиками интернет магазина «

<

данные изъяты>» на платформе «

<

данные изъяты>».

- по указанию Лица-2 передавало информацию участникам организованной группы и иным неустановленным лицам, выполняющим роли курьеров-закладчиков о местонахождении тайников-«закладок» с разовыми дозами наркотических средств и психотропных веществ.

Лицо-1, пользующееся программой для обмена мгновенными сообщениями «Element» под именем (никнеймом) 

<

данные изъяты>»; ФИО16, пользующийся программой для обмена мгновенными сообщениями «Element» под именем (никнеймом) 

<

данные изъяты>; Лицо-5, пользующееся программой для обмена мгновенными сообщениями «Element» под именем (никнеймом) 

<

данные изъяты>», в соответствии с возложенными на них обязанностями, выполняли следующее:

- отчитывались за свою деятельность перед неустановленным лицом, пользующимся программой для обмена мгновенными сообщениями «Element» под именен (никнеймом) «

<

данные изъяты>» - «

<

данные изъяты>», Лицом-2, пользующимся программой для обмена мгновенными сообщениями «Element» под именем (никнеймом) «

<

данные изъяты>»;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет получали от неустановленного лица, пользующимся программой для обмена мгновенными сообщениями «Element» под именем (никнеймом) «

<

данные изъяты>» - «

<

данные изъяты>», Лица-2, пользующегося программой для обмена мгновенными сообщениями «Element» под именем (никнеймом) «

<

данные изъяты>», информацию о местонахождении тайников-закладок с оптовыми тайниками-«закладками» наркотических средств и психотропных веществ, для дальнейшего распределения на разовые дозы наркотических средств и психотропных веществ;

- размещали в интернет - магазине информацию о точных местах и координатах тайников - закладок с разовыми дозами наркотических средств и психотропных веществ, предназначенных для наркопотребителей, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

За выполнение своих обязанностей Лицо-2, Лицо-5, Лицо-3, Лицо-1, ФИО16 и иные не установленные лица получали от не установленного лица, пользующегося программой для обмена мгновенными сообщениями «Element» под именем (никнеймом) «

<

данные изъяты>» заранее оговоренное денежное вознаграждение, которое с целью мотивации преступной деятельности членов организованной группы в составе не установленного лица, пользующегося программой для обмена мгновенными сообщениями «Element» под именем (никнеймом) «

<

данные изъяты>», Лица-2, Лица-5, Лица-3, Лица-1, ФИО16 и иных неустановленных лиц, рассчитывалось от количества разовых «доз» с наркотическими средствами и психотропными веществами, спрятанных по тайникам-«закладкам» и переданных потребителям. 

Указанная организованная группа характеризовалась следующими признаками:

- наличие единого умысла у всех членов организованной группы, направленного на достижение общей цели - незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ;

- наличие общей цели организованной группы, направленной на получение прямо и косвенно финансовой выгоды путем совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков и психотропных веществ;

- организованность, которая выражалась в четко выраженной структуре: подчиненность участников группы (Лица-2, Лица-5, Лица-3, Лица-1, ФИО16 и иных неустановленных лиц) «организатору» группы (не установленному лицу, использующему в мессенджере «Element» никнейм «

<

данные изъяты>»); чётким распределением ролей между участниками группы, каждый из которых имел строго очерченный круг обязанностей для совершения преступлений, определенный «организатором» группы (не установленным лицом, использующим никнейм «

<

данные изъяты>»); планировании преступной деятельности; координации действий участников организованной группы; 

- устойчивость, которая выражалась в стабильности обязанностей членов группы, в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, наличии стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств и психотропных веществ;

- передачи информации посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет; 

- конспирацией (соблюдением мер безопасности) при приобретении и непосредственном сбыте наркотических средств и психотропных веществ. Так, контакты участниками группы производились только посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет; сбыт наркотических средств и психотропных веществ осуществлялся «бесконтактным способом», то есть путем раскладок наркотических средств и психотропных веществ по тайникам, что исключало возможность встречи с потребителями наркотических средств и психотропных веществ при незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ; 

- особой схемой сбытов и постоянством форм и методов совершения преступлений. 

Преступления совершались по одной четко установленной схеме, исключающей возможность личных встреч участников группы между собой, с потребителями наркотических средств и психотропных веществ, тем самым, затрудняющей возможность оказания противодействия их распространению со стороны сотрудников правоохранительных органов. При этом, чем дольше существовала группа, тем совершеннее, слаженнее и отработаннее становилась схема сбыта.

Преступная деятельность ФИО16 в составе организованной группы выразилась в следующем

1 преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ 

(вес изъятого наркотического средства 16,5 грамма)

в не установленном месте и в неустановленное время, не позднее 30.10.2024, неустановленное лицо, пользующееся программой для обмена мгновенными сообщениями «Element» под именем (никнеймом)«

<

данные изъяты>», осознавая противоправный характер своих действий, действуя умышленно, являясь организатором и руководителем в составе организованной группы, принявшим участие в исполнении преступления совместно c неустановленными лицами, выполняющими роли курьеров - «склада», выполняющего роль исполнителя «курьера-закладчика», при не установленных обстоятельствах незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 16,50 грамм, что относится к значительному размеру, и посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в мессенджере «Element» сообщило неустановленному лицу, выполняющему роль курьера-«склада» о необходимости поместить указанное наркотическое средство в тайник-закладку в неустановленном месте. Неустановленное лицо, выполняющее роль курьера-«склада», согласно своей роли поместило наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 16,50 грамм в неустановленном месте, информацию о местонахождении которого, согласно своей роли сообщило посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет неустановленному лицу, пользующемуся программой для обмена мгновенными сообщениями «Element» под именем (никнеймом)«

<

данные изъяты>», который в свою очередь информацию о местонахождении наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 16,50 грамма, согласно своей роли сообщило ФИО16, с целью дальнейшего незаконно сбыта наркопотребителям. 

Реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, ФИО16, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, совместно и согласованно с неустановленным лицом, пользующимся программой для обмена мгновенными сообщениями «Element» под именем (никнеймом)«

<

данные изъяты>» получил от него, в неустановленное время координаты местонахождения тайника-«закладки» с партией гашиша (анаши, смолы каннабиса), массой не менее 16,50 грамм, после чего прибыл по указанным ему координатам, и забрав данную закладку принес ее домой по адресу: 

<

адрес>, где, не позднее 30.10.2024, более точное время в ходе следствия не установлено расфасовал партию гашиша на разовые дозы для дальнейшего сбыта наркозависимы лицам. При этом расфасованные 15 пакетиков содержащие наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 16,50 грамм, ФИО16 стал незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям. 

После чего, продолжая свои совместные преступные намерения, 30.10.2024 не позднее 14 часов 30 минут ФИО16 вышел из 

<

адрес> сел в автомобиль «Лада Ларгус», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> и направился к 

<

адрес>, где вышел из автомобиля, для дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства гашиша (анаша, смола каннабиса) наркопотребителям, через тайники-закладки, информацию о местонахождении которых намеревался передать неустановленному лицу, пользующегося программой для обмена мгновенными сообщениями «Element» под именем (никнеймом)«

<

данные изъяты>».

Однако, ФИО16 и неустановленное в ходе следствия лицо пользующееся программой для обмена мгновенными сообщениями «Element» под именем (никнеймом)«

<

данные изъяты>», довести до конца свой совместный преступный умысел, в составе организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), в пятнадцати пакетиках общей массой не менее 16,50 грамм, что является значительным размером, не смогли, так как около 15 часов 10 минут 30.10.2024 ФИО16 был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес>

В ходе проведенного личного досмотра ФИО16 30.10.2024 в период времени с 15 часов 42 минут по 16 часов 10 минут около 

<

адрес> обнаружено и изъято 15 пакетиков с веществом растительного происхождения. Согласно справке об исследовании № от 30.10.2024 и заключению эксперта № от 11.11.2024, вещество растительного происхождения в пятнадцати пакетиках является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 16,50 грамм. 

Гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681. 

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) 16,50 грамм относится к значительному размеру.

Таким образом, ФИО16 и не установленное лицо, использующее в программе для обмена мгновенными сообщениями «Element» имя (никнейм)«

<

данные изъяты>» и иные не установленные лица, действуя умышленно, из корыстных побуждений, действуя организованной группой, намеревались выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 16,50 грамм, что относится к значительному размеру, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), приобретателям, однако довести до конца свой преступный умысел не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО16 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство, предназначавшееся для незаконного сбыта приобретателям, изъято из незаконного оборота.

2 преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ

В не установленном месте и в неустановленное время, но не позднее 30.10.2024, неустановленное лицо, пользующееся программой для обмена мгновенными сообщениями «Element» под именем (никнеймом)«

<

данные изъяты>», осознавая противоправный характер своих действий, действуя умышленно, являясь организатором и руководителем в составе организованной группы, принявшим участие в исполнении преступления совместно c неустановленными лицами, выполняющими роли курьеров - «склада», выполняющего роль исполнителя «курьера-закладчика», при не установленных обстоятельствах незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 132,12 грамм, что относится к крупному размеру, и посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в мессенджере «Element» сообщило неустановленному лицу, выполняющему роль курьера-«склада» о необходимости поместить указанное наркотическое средство в тайник-закладку в неустановленном месте. Неустановленное лицо, выполняющее роль курьера-«склада», согласно своей роли поместило наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 132,12 грамм в неустановленном месте, информацию о местонахождении которого, согласно своей роли сообщило посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет неустановленному лицу, пользующемуся программой для обмена мгновенными сообщениями «Element» под именем (никнеймом)«

<

данные изъяты>», который в свою очередь информацию о местонахождении наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 132,12 грамма, согласно своей роли сообщило ФИО16, с целью дальнейшего незаконно сбыта наркопотребителям. 

Реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, ФИО16, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, совместно и согласованно с неустановленным лицом, пользующимся программой для обмена мгновенными сообщениями «Element» под именем (никнеймом)«

<

данные изъяты>» получил от него, в неустановленное время координаты местонахождения тайника-«закладки» с партией гашиша (анаши, смолы каннабиса), массой не менее 132,12 грамм, после чего прибыл по указанным ему координатам, и забрав данную закладку принёс её домой по адресу: 

<

адрес>, где, не позднее 30.10.2024, более точное время не установлено, расфасовал полученное наркотическое средство и стал незаконно хранить дома для дальнейшего сбыта наркозависимы лицам.

Однако, ФИО16 и неустановленное в ходе следствия лицо, пользующееся программой для обмена мгновенными сообщениями «Element» под именем (никнеймом)«

<

данные изъяты>», довести до конца свой совместный преступный умысел, в составе организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 132,12 грамм, что является крупным размером, не смогли, так как около 15 часов 10 минут 30.10.2024 ФИО16 был задержан сотрудниками полиции.

В ходе проведённого обыска в кв. 

<

адрес> в период с 23 часов 10 минут 30.10.2024 по 00 часов 10 минут 31.10.2024 обнаружено и изъято: 25 свертков черного цвета с веществом; 5 свертков красного цвета, электронные весы, кусок коричневого цвета. 

Согласно заключения эксперта №Э от 15.11.2024, вещество растительного происхождения в 25 свертках черного цвета, в 5 свертках красного цвета, кусок коричневого цвета является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 132,12 грамм, на поверхности весов обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол (тетрагидроканнабинол является основным компонентом наркотических средств, получаемых из растения конопля (марихуана, гашиш и т.д.), определить массу тетрагидроканнабинола не представилось возможным в виду предельного малого количества. 

ФИО17 (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681. 

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) 132,12 грамм относится к крупному размеру.

Таким образом, ФИО16 и не установленное лицо, использующее в программе для обмена мгновенными сообщениями «Element» имя (никнейм)«

<

данные изъяты>» и иные не установленные лица, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, намеревались выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 132,12 грамм, что относится к крупному размеру, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), приобретателям, однако довести до конца свой преступный умысел не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО16 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство, предназначавшееся для незаконного сбыта приобретателям, изъято из незаконного оборота.

3 преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ

(вес изъятого наркотического средства 10,63 грамма)

В не установленном месте и в не установленное время, но не позднее 30.10.2024, неустановленное лицо, пользующееся программой для обмена мгновенными сообщениями «Element» под именем (никнеймом)«

<

данные изъяты>», осознавая противоправный характер своих действий, действуя умышленно, являясь организатором и руководителем в составе организованной группы, принявшим участие в исполнении преступления совместно c неустановленными лицами, выполняющими роли курьеров - «склада», выполняющего роль исполнителя «курьера-закладчика», при не установленных обстоятельствах незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 10,63 грамм, что относится к значительному размеру, и посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в мессенджере «Element» сообщило неустановленному лицу, выполняющему роль курьера-«склада» о необходимости поместить указанное наркотическое средство в тайник-закладку в неустановленном месте. Неустановленное лицо, выполняющее роль курьера-«склада», согласно своей роли поместило наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 10,63 грамм в неустановленном месте, информацию о местонахождении которого, согласно своей роли сообщило посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет неустановленному лицу, пользующемуся программой для обмена мгновенными сообщениями «Element» под именем (никнеймом)«

<

данные изъяты>», который в свою очередь информацию о местонахождении наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 10,63 грамма, согласно своей роли сообщило ФИО16, с целью дальнейшего незаконно сбыта наркопотребителям. 

Реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, ФИО16, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, совместно и согласованно с неустановленным лицом, пользующимся программой для обмена мгновенными сообщениями «Element» под именем (никнеймом)«

<

данные изъяты>» получил от него, в неустановленное время координаты местонахождения тайника-«закладки» с партией гашиша (анаши, смолы каннабиса), массой не менее 10,63 грамм, после чего прибыл по указанным ему координатам, и забрав данную закладку принес её домой по адресу: 

<

адрес>, где, не позднее 30.10.2024, более точное время не установлено, расфасовал партию гашиша на разовые дозы для дальнейшего сбыта наркозависимы лицам. При этом расфасованные 10 пакетиков содержащие наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 10,63 грамма ФИО16 стал незаконно хранить в автомобиле «Лада Ларгус», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, для дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства гашиша (анаша, смола каннабиса) наркопотребителям, через тайники-закладки, информацию о местонахождении которых намеревался передать неустановленному лицу, пользующегося программой для обмена мгновенными сообщениями «Element» под именем (никнеймом)«

<

данные изъяты>».

Однако, ФИО16 и неустановленное в ходе следствия лицо пользующееся программой для обмена мгновенными сообщениями «Element» под именем (никнеймом)«

<

данные изъяты>», довести до конца свой совместный преступный умысел, в составе организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), в десяти пакетиках общей массой не менее 10,63 грамма, что является значительным размером, не смогли, так как около 15 часов 10 минут 30.10.2024 ФИО16 был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> В ходе проведенного осмотра места происшествия - автомобиля «Лада Ларгус», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> 31.10.2024 в период с 00 часов 30 минут по 00 часов 55 минут у 

<

адрес> обнаружено и изъято 10 пакетиков с веществом. Согласно заключению эксперта №Э от 15.11.2024, вещество растительного происхождения в десяти пакетиках является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 10,63 грамма.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. 

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) 10,63 грамма относится к значительному размеру.

Таким образом, ФИО16 и не установленное лицо, использующее в программе для обмена мгновенными сообщениями «Element» имя (никнейм)«

<

данные изъяты>» и иные не установленные лица, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, намеревались выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 10,63 грамма, что относится к значительному размеру, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), приобретателям, однако довести до конца свой преступный умысел не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО16 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство, предназначавшееся для незаконного сбыта приобретателям, изъято из незаконного оборота.

4 преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 174.1 УК РФ

В период осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, ФИО16, будучи не трудоустроенным, таким образом не имеющим легального источника доходов, в период с 23.07.2024 по 21.10.2024, более точное время не установлено, находясь в точно неустановленном месте Нижегородской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, разработал преступную схему легализации (отмывания) денежных средств, приобретённых им в результате совершения незаконного сбыта наркотических средств, в составе организованной группы, путём совершения последовательных финансовых операций, направленных на сокрытие и маскировку источника их происхождения, обеспечение возможности их владения, пользования и распоряжения под видом легальных доходов, с целью конспирации, при которых оплата за осуществление его преступной деятельности поступала от неустановленных лиц, в виде биткоинов - виртуальных активов (криптовалюты) на счёт электронного кошелька, идентификация владельца которого не производится, и, в последующем, посредством сервиса обмена электронных валют преобразовывались в денежные средства - российские рубли с использованием банковских карт, выпущенных на имя третьих лиц, не осведомлённых о преступном намерении ФИО16, и в дальнейшем зачислением денежных средств на банковский счет № банковской карты № в АО «Тинькофф Банк» открытый на его имя, в результате чего преступные денежные средства преобразовывались из электронных в безналичные, в связи с чем происходила смена права собственности на денежные средства и создавались условия для их дальнейшего легального использования.

Таким образом, ФИО16 совершилфинансовые операции с целью придания правомерного вида владению,пользованию и распоряжению денежными средствами или инымимуществом,конвертировав в виртуальные деньги криптовалюты, полученные им преступным путем, что является легализацией (отмыванием) денежных средств, приобретённых им в результате совершения им преступлений.

Преступная деятельность ФИО16 в период с 23.07.2024 по 21.10.2024, направленная на легализацию (отмывание) денежных средств, приобретённых в результате совершения им преступлений, то есть совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными в результате совершения им преступлений, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, полученными им в результате осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, выразилась в следующем:

ФИО16 реализуя преступный умысел, направленный на совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью избежать процедуры банковского контроля и не позволить достоверно идентифицировать владельцев электронных кошельков и лиц, совершающих финансовые операции с виртуальными активами (криптовалютой), в неустановленный период времени с 23.07.2024 по 21.10.2024, находясь в неустановленном месте Нижегородской области, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, неустановленным способом получил доступ к неустановленному электронному кошельку, и взял в личное пользование банковскую карту №, привязанную к лицевому счету №, открытому в АО «Т-Банк» на его имя. После этого ФИО16 в неустановленное время, но не позднее 23.07.2024 посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет указал на интернет - платформе «

<

данные изъяты>» данные об электронном кошельке, находящегося в его пользовании, на который от неустановленных лиц, приобретающих наркотические средства, ему должна поступать оплата за совершение им преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, путём их реализации наркозависимым лицам бесконтактным способом через тайники - «закладки» в период времени с 23.07.2024 по 21.10.2024.

В результате чего ФИО16 в указанный период времени получил от неустановленных лиц, приобретающих наркотические средства, с неустановленных счетов биткоин-кошельков в качестве оплаты за совершение им незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной группы оплату в виде биткоинов - виртуальные активы (криптовалюта), которые впоследствии, находясь в точно неустановленном месте Нижегородской области, конвертировал со счета биткоин кошелька на банковскую карту №, привязанную к лицевому счету №, открытому в АО «Т-Банк» на его имя на общую сумму 527 634 рубля, получив тем самым доход в указанной сумме в результате преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

При этом преобразование денежных средств из виртуальных активов (криптовалюты) в безналичные, а затем из безналичных - в наличные, полученные за незаконный сбыт наркотических средств происходила следующим образом: ФИО16 после того, как получил на электронный кошелёк на интернет - платформе «

<

данные изъяты>», биткоины - виртуальные активы (криптовалюту), с целью их преобразования в денежные средства, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через сервис обмена электронных валют, в период с 23.07.2024 по 21.10.2024 преобразовал биткоины - виртуальные активы (криптовалюту) в безналичные денежные средства на общую сумму 527 634 рубля.

После этого, сервис обмена электронных валют обработал полученную информацию о поступлении виртуальных активов (криптовалюты) на электронный кошелек. Затем, с банковских счетов сервисов обмена электронных валют произведен перевод безналичных денежных средств, а именно на общую сумму 527 634 рубля, а именно: с банковских карт и лицевых счетов неустановленных лиц «Зачисление клиенту диспутной операции RU.PURE.APP» на общую сумму 2 995 рублей (5 операций суммами по 599 рублей), 23.07.2024; ФИО3, через СБП, на сумму 28 640 рублей (1 операция), 30.07.2024; ФИО4, через СБП, на сумму 28 639 рублей (1 операция), 30.07.2024; ФИО5, через СБП, на сумму 60 000 рублей (1 операция), 05.08.2024; ФИО6, через СБП, на сумму 2 200 рублей (1 операция), 16.08.2024; ФИО7, через СБП, на сумму 100 000 рублей (1 операция), 23.08.2024; ФИО8, через СБП, на сумму 12 000 рублей (1 операция), 06.09.2024; ФИО9, через СБП, на сумму 81 159 рублей (1 операция), 06.09.2024; ФИО10, через СБП, на сумму 100 000 рублей (1 операция), 20.09.2024; ФИО11, через СБП, на сумму 6 000 рублей (1 операция), 29.09.2024; ФИО12, через СБП, на сумму 30 000 рублей (1 операция), 02.10.2024; ФИО13, через СБП, на сумму 30 000 рублей (1 операция), 14.10.2024; ФИО14, через СБП, на сумму 46 001 рубль (1 операция), 21.10.2024.

В результате незаконных действий на крипто-кошелек, используемый ФИО16, поступила криптовалюта на сумму, эквивалентную 527 634 рубля, а затем легализована с использованием банковских карт, зарегистрированных на третьих лиц, не осведомлённых о преступном происхождении криптовалюты, путем конвертации её в рубли и перечисления на банковскую карту №, привязанную к лицевому счету №, открытому в АО «Т-Банк» на его имя на общую сумму 527 634 рубля, с дальнейшим использованием в личных целях.

Таким образом, в результате совершения указанных финансовых операций право собственности на денежные средства, полученные ФИО16, от незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной группы, в период с 23.07.2024 по 21.10.2024 передавалось иным лицам, денежные средства преобразовывались из биткоинов - виртуальных активов (криптовалюты) в безналичные на банковские счета иных лиц и претерпевали конверсию из безналичной в наличную форму, что изменило их статус, привело к маскировке их преступного происхождения, созданию видимости законности происхождения наркодоходов и правомерности их получения, а также позволило ФИО16 владеть, пользоваться и распоряжаться денежными средствами, приобретёнными им в результате незаконного сбыта наркотических средств, под видом собственных легальных доходов, на общую сумму 527 634 рубля.

На предварительном следствии добровольно и после консультации с защитником 19.06.2025 в соответствии с ч. 2 ст. 317.1 УПК РФ ФИО16 подал на имя прокурора г. Нижнего Новгорода ходатайство о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 13 л.д. 76-77), в соответствии с которым в целях содействия предварительному следствию в раскрытии и расследовании преступлений, обязан выполнить следующие действия: дать подробные, правдивые показания по обстоятельствам совершенных преступлений; подтвердить свои показания при производстве иных следственных действий, в которых его участие будет признано необходимым; не отказываться от показаний, которые будут даны на предварительном следствии по уголовному делу после заключения соглашения о сотрудничестве; на стадии предварительного следствия и в судебном заседании не менять свои показания, в том числе в части функционирования организованной группы.

19.06.2025 заместителем начальника отдела СЧ СУ Управления МВД России по г. Нижнему Новгороду вынесено постановление о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 13 л.д. 78-80). 

19.06.2025 заместитель прокурора г. Нижнего Новгорода рассмотрев ходатайство обвиняемого ФИО16 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, вынес постановление об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с обвиняемым ФИО16 (т. 13 л.д. 81-83).

19.06.2025 заместитель прокурора г. Нижнего Новгорода ФИО18 с участием заместителя начальника отдела СЧ СУ Управления МВД России по г. Нижнему Новгороду ФИО19, защитника обвиняемого адвоката Березиной Ж.Н. и самого обвиняемого ФИО16 заключил с последним досудебное соглашение о сотрудничестве, указав в нём действия, которые обязался совершить ФИО16 а именно: дать подробные, правдивые показания по обстоятельствам совершенного преступления (преступлений); подтвердить свои показания при производстве следственных действий с его участием, не отказываться от своих показаний и не менять их; не отказываться от показаний, которые будут даны на предварительном следствии по уголовному делу после заключения соглашения о сотрудничестве; на стадии предварительного следствия и в судебном заседании не менять свои показания (т. 13 л.д. 84-86).

В дальнейшем уголовное дело по обвинению ФИО16 направлено прокурору г. Нижнего Новгорода для утверждения обвинительного заключения.

10.07.2025 заместитель прокурора г. Нижнего Новгорода ФИО18, утвердивший обвинительное заключение по уголовному делу по обвинению ФИО16, внес представление о направлении уголовного дела по обвинению ФИО16, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в Сормовский районный суд г. Н.Новгорода для рассмотрения по существу в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в соответствии со ст.316 и главой 40.1 УПК РФ, копия которого вручена обвиняемому ФИО16 и его защитнику Березиной Ж.Н.

В своем представлении заместитель прокурора г. Нижнего Новгорода ФИО18, указал, что ФИО16 выполнил все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, в полном объеме. Сведения, сообщенные ФИО16 были правдивы и нашли свое подтверждение в ходе предварительного следствия (т. 14 л.д. 139-141). 

11.07.2025 уголовное дело по обвинению ФИО16 поступило с обвинительным заключением и представлением заместителя прокурора г. Нижнего Новгорода в Сормовский районный суд г. Н.Новгорода для рассмотрения по существу.

В ходе судебного разбирательства государственный обвинитель подтвердил выполнение подсудимым ФИО16 в ходе предварительного следствия условий досудебного соглашения о сотрудничестве, пояснив, что подсудимый ФИО16 активно содействовал следствию в раскрытии и расследовании преступлений - после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при предъявлении обвинения в полном объеме признал свою вину в инкриминируемых ему деяниях, дал признательные показания по совершенным им преступлениям.

Подтвердив выполнение подсудимым ФИО16 всех условий заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, государственный обвинитель считает необходимым рассмотреть дело в особом порядке принятия судебного решения согласно представлению заместителя прокурора г. Нижнего Новгорода об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу.

В судебном заседании подсудимый ФИО16 после изложения государственным обвинителем предъявленного ему обвинения пояснил, что оно ему понятно и он полностью с ним согласен. Вину признаёт полностью и поддерживает ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном гл. 40.1 УПК РФ, указывая, что ходатайство заявлено им своевременно, добровольно после консультации с защитником, он осознает характер и все последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства, с правовой оценкой своих действий и обстоятельствами, изложенными в обвинительном заключении согласен. 

Защитник подсудимого - адвокат Березина Ж.Н. в судебном заседании подтвердила, что ходатайство о заключении досудебного соглашения ФИО16 заявлено добровольно и после консультации с защитником наедине, само досудебное соглашение о сотрудничестве ФИО16 заключено добровольно, с участием его защитника. Как при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, так и в настоящее время ФИО16 осознавал и осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Защитник подсудимого, согласен на применение особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу. 

Суд удостоверился, что подсудимый ФИО16 добровольно и после консультации с защитником, заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, осознавал и осознаёт в полной мере последствия такого соглашения, подтвердил их в суде, выполнил все условия, на которых заключено досудебное соглашение, в том числе активно содействовал следствию в раскрытии и расследовании преступлений, при предъявлении обвинения в полном объеме признал свою вину в инкриминируемых ему деяниях, дал признательные показания по совершенным им преступлениям.

Таким образом, принимая во внимание, что подсудимым ФИО16 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, а также соблюдены все процессуальные условия, предусмотренные ст. 317.1 - 317.6 УПК РФ, суд полагает возможным постановить приговор без проведения судебного следствия, в особом порядке.

Проверив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО16 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе проведенного по делу предварительного следствия, которые суд находит допустимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора, которые получены надлежащим должностным лицом, в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, с соблюдением гарантированных Конституцией Российской Федерации основных прав и свобод гражданина.

Действия ФИО16 суд квалифицирует:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (вес изъятого наркотического средства 16,5 грамма) - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (вес изъятого наркотического средства 10,63 грамма) - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ - совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами и иным имуществом, приобретёнными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владения, пользования и распоряжению указанными денежными средствами.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от 15.11.2024 ФИО16 каким-либо психическим расстройством, в том числе наркоманией, не страдает, как и не страдал ими к моменту производства по делу. Он может и мог к моменту производства по делу, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию признаков какого-либо временного расстройства психической деятельности не обнаруживал и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, что подтверждается целенаправленным характером совершаемых им действий. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО16 принимать участие в судебно-следственном процессе может, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Наркотической зависимостью не страдает (т. 13 л.д. 150-151).

С учётом данных о личности ФИО16 суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

При назначении наказания подсудимому ФИО16 суд руководствуется принципом справедливости, закреплённым в ст. 6 УК РФ, положениями ст. 60 УК РФ, при этом учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, тяжесть совершённых им преступлений, состояние здоровья и материальное положение подсудимого, в том числе наличие у него хронических заболеваний, состояние здоровья и материальное положение близких ему людей, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни семьи, а также личность виновного: который на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит (т. 13 л.д. 131, 133), удовлетворительно характеризуется по месту содержания начальником ФКУ «СИЗО-1» и по месту жительства участковым уполномоченным (т. 13 л.д. 142), исключительно с положительной стороны характеризуется соседями по месту жительства: 

<

адрес> по месту учёбы (т. 13 л.д. 140), на постоянной основе осуществляет уход за своей престарелой бабушкой ФИО30., являющейся инвалидом 1 группы (инвалид по зрению).

Смягчающим наказание ФИО16 обстоятельством по каждому преступлению: в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое выражается в изобличении и дальнейшем уголовном преследовании других соучастников преступления, добровольном сообщении графического пароля от своего мобильного телефона и пароля от ноутбука, предоставлении правоохранительным органам имеющей значение для раскрытия и расследования преступлений информации, в том числе касающейся о способе, месте приобретения наркотического средства, а также своей роли участия в групповом преступлении; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины и раскаяние в содеянном.

По смыслу ст. 142 УПК РФ явка с повинной в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, учитывается в тех случаях, когда лицо добровольно сообщило органу, осуществляющему уголовное преследование, о совершенном им или с его участием преступлении. Если же органы следствия располагали сведениями о преступлении (показания свидетелей, процессуальные документы и т.п.) и задержанному лицу было известно об этом, то подтверждение им участия в совершении преступления не может расцениваться как явка с повинной. 

Судом не усматриваются по каждому преступлению основания для признания в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО16, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, как явка с повинной (т. 13 л.д. 7), так как указанная явка с повинной дана в условиях очевидности совершенных им преступлений, в рамках проведения соответствующих проверочных мероприятий, после его задержания в порядке ст. 91, 92 УПК РФ, при наличии у правоохранительных органов до его задержания информации о совершенных ФИО16 преступлениях.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу по каждому преступлению судом не установлено.

Поскольку со ФИО16 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, при наличии установленных в судебном заседании смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, суд при назначении наказания за каждое преступление применяет правила ч. 2 ст. 62 УК РФ, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ при этом учёту не подлежат.

При назначении подсудимому наказания по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (вес изъятого наркотического средства 16,5 грамма), ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (вес изъятого наркотического средства 10,63 грамма) судом применяются положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, поскольку им совершено неоконченное преступление - покушение на преступление.

При таких обстоятельствах, руководствуясь требованиями ст. 6, 43, 60 УК РФ по всем преступлениям, применяя положения ч. 2 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (вес изъятого наркотического средства 16,5 грамма), ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (вес изъятого наркотического средства 10,63 грамма), а также применяя положения ч. 2 ст. 62 УК РФ по преступлению, предусмотренном ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, суд назначает ФИО16 за преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (вес изъятого наркотического средства 16,5 грамма), ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (вес изъятого наркотического средства 10,63 грамма) наказание в виде реального лишения свободы, считая, что только такое наказание сможет обеспечить достижение целей наказания и исправление осужденного, в связи с чем не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ, а за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, наказание в виде штрафа в размере, необходимом для достижения целей наказания.

С учётом фактических обстоятельств совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, его имущественного и семейного положения суд полагает возможным по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (вес изъятого наркотического средства 16,5 грамма), ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (вес изъятого наркотического средства 10,63 грамма) не назначать ФИО16 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, полагая, что цели наказания будут достигнуты путем назначения ему основного наказания в виде лишения свободы.

При определении размера штрафа, за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 46 УК РФ, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО16 и его семьи, его трудоспособность, состояние здоровья, возможность получения подсудимым заработной платы и иного дохода. 

При назначении наказания по совокупности преступлений суд руководствуется правилами, предусмотренными ч. 2 ст. 69 УК РФ, и с учётом данных о личности ФИО16, учитывая наличие смягчающих наказание подсудимому обстоятельств, суд считает возможным применить при назначении наказания по совокупности преступлений принцип поглощения менее строгого наказания более строгим.

Наказание ФИО16 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО16 от наказания, а равно отсрочки исполнения наказания по каждому преступлению, не имеется.

Учитывая степень общественной опасности совершенного преступления и фактические обстоятельства дела, суд по каждому преступлению не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд полагает, что не имеется исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, а равно иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а следовательно, ст. 64 УК РФ по каждому преступлению применению не подлежит.

Процессуальных издержек судом не установлено.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ, при этом в соответствии п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора, подлежат орудия совершения преступления.

Судом с достоверностью установлено, что подсудимый ФИО16 осуществлял покушение на незаконный сбыт наркотических средств, извлекая от данной преступной деятельности доход, а также совершал финансовые операций с денежными средствами, приобретенными в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами используя при этом свой сотовый телефон «РОСО», ноутбук «MSI» с зарядным устройством, банковскую карту 2200 7013 3311 2687 и весы серого цвета, что позволяет суду прийти к бесспорному выводу, что указанные предметы являются орудиями преступлений, а поэтому подлежат конфискации. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316, 317.7, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО16 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (вес изъятого наркотического средства 16,5 грамма), в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев;

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев;

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (вес изъятого наркотического средства 10,63 грамма), в виде лишения свободы на срок 5 лет 3 месяца;

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, в виде штрафа в размере 50 000 рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершённых преступлений, путём поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно ФИО16 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания ФИО16 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В срок отбытия наказания ФИО16 зачесть время задержания в порядке ст. 91, 92 УПК РФ - 30.10.2024 и 31.10.2024, время его содержания под стражей в период с 01.11.2024 по 17.11.2025 включительно и с 18.11.2025 до вступления приговора в законную силу, на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 14,85 грамма, 25,37 грамма, 94,50 грамма, 9,15 грамма и 9,63 грамма и упаковочный материал к ним, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 8 Управления МВД России по г.Н.Новгороду (т. 3 л.д. 145-149) - оставить в месте хранения до принятия итогового решения по выделенным в отдельное производство материалам;

- связку ключей, хранящуюся в камере хранения ОП № 8 УМВД России по г. Н.Новгороду (т. 3 л.д. 154), возвратить ФИО16, передав через его отца ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а в случае невостребованности в течение шести месяцев со дня извещения о возможности возврата обратить в доход государства;

- сотовый телефон «РОСО», ноутбук «MSI» с зарядным устройством, банковскую карту 2200 7013 3311 2687 и весы серого цвета, принадлежащие ФИО16 и хранящейся в камере хранения ОП № 8 УМВД России по г. Н.Новгороду (т. 3, л.д. 150, 152, 155, 158), конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства;

- СД диски, образцы слюны и дактилоскопическую карту ФИО16, хранящийся при материалах уголовного дела (т. 3 л.д. 71, 137-138, 151, т. 10 л.д. 161), - хранить при нём;

- прозрачные полимерные пакетики с застежкой и полосой синего цвета в количестве 20 штук, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 8 УМВД России по г. Н.Новгороду (т. 3 л.д. 157) после вступления приговора суда в законную силу - уничтожить.

- автомобиль «LadaLargus», государственный регистрационный знак 

<

***>, переданный на ответственное хранение ФИО20 (т. 2 л.д. 145-147),считать переданным по принадлежности его законному владельцу ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд с подачей апелляционной жалобы через Сормовский районный суд г. Н.Новгорода в течение 15 суток со дня его провозглашения, а лицом, содержащимся под стражей в тот же срок, с момента получения копии приговора.

В этот же срок в случае подачи апелляционной жалобы, а также со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осуждённого, он вправе в апелляционной жалобе, отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление заявить о желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо заявить ходатайство суду апелляционной инстанции о назначении защитника. При этом в соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ст. 132 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае его участия по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осуждённого.

Председательствующий А.К. Мазурук